
5442-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 66 — 5 de Abril de 2005

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.o 7-A/2005 (2.a série). — Nos termos das alíneas d)
e e) do artigo 199.o da Constituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Sob proposta do Ministro de Estado e da Administração
Interna, nos termos do n.o 1 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 252/92,
de 19 de Novembro, exonerar dos cargos de:

Governador civil de Aveiro José Manuel Milheiro de Pinho Leão;
Governador civil de Beja João Paulo Assunção Ramoa;
Governador civil de Braga José António Araújo;
Governador civil de Bragança José Manuel Salgado Ruano;
Governadora civil de Castelo Branco Maria Manuel Carmona

de Figueiredo Nogueira Rodrigues da Costa;
Governador civil de Coimbra Fernando dos Santos Antunes;
Governador civil de Évora Luís António Damásio Capoula;
Governador civil de Faro José Valentim Rosado;
Governador civil da Guarda Joaquim Cândido Ferreira de

Lacerda;
Governador civil de Leiria José António Leitão da Silva;
Governador civil Lisboa José Lino Fonseca Ramos;
Governador civil Portalegre Cristóvão da Conceição Ventura

Crespo;
Governador civil do Porto Manuel Maria Moreira;
Governador civil de Santarém Mário da Silva Coutinho Albu-

querque;
Governadora civil de Setúbal Maria das Mercês Gomes Borges

da Silva Soares;
Governador civil de Viana do Castelo António de Carvalho

Martins;
Governador civil de Vila Real Elói Franclim Fernandes Ribeiro;
Governador civil de Viseu João Carlos Azevedo Maia.

2 — Nos termos das mesmas disposições, e sob proposta do Ministro
de Estado e da Administração Interna, nomear para os cargos de:

Governador civil de Aveiro Carlos Filipe de Andrade Neto
Brandão;

Governador civil de Beja Manuel Soares Monge;
Governador civil de Braga Fernando Ribeiro Moniz;
Governador civil de Bragança Jorge Manuel Nogueiro Gomes;
Governadora civil de Castelo Branco Maria Alzira de Lima

Rodrigues Serrasqueiro;
Governador civil de Coimbra Henrique José Lopes Fernandes;
Governador civil de Évora Henrique António de Oliveira

Troncho;
Governador civil de Faro António Francisco Ventura Pina;
Governadora civil da Guarda Maria do Carmo Pires Almeida

Borges;
Governador civil de Leiria José Miguel Abreu de Figueiredo

Medeiros;
Governadora civil de Lisboa Maria Adelaide Torradinhas Rocha;
Governador civil de Portalegre Jaime da Conceição Cordas

Estorninho;
Governadora civil do Porto Maria Isabel Solnado Porto Oneto;
Governador civil de Santarém Paulo Alexandre Homem de Oli-

veira Fonseca;
Governadora civil de Setúbal Maria Teresa Mourão de Almeida;
Governador civil de Viana do Castelo José Joaquim Pita

Guerreiro;
Governador civil de Vila Real António Alves Martinho;
Governador civil de Viseu Acácio Santos da Fonseca Pinto.

3 — A presente resolução produz efeitos a partir de 5 de Abril
de 2005.

31 de Março de 2005. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Car-
valho Pinto de Sousa.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8815/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,10

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre � incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29




